
 
Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 
Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.12.2016            № 3969 

г. Биробиджан 

 

О проведении конкурса  

презентаций и видеороликов 

«Город, в котором я живу» 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области мэрия города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Отделу образования мэрии города организовать и провести конкурс 

презентаций и видеороликов «Город, в котором я живу», посвященный 80-

летию  г. Биробиджана. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о проведении конкурса презентаций и видеороликов 

«Город, в котором я живу», посвященного 80-летию  г. Биробиджана. 

2.2. Состав комиссии по проведению конкурса презентаций и 

видеороликов «Город, в котором я живу», посвященного 80-летию 

г.Биробиджана.  

2.3. Форму заявки на участие в конкурсе презентаций и видеороликов  

«Город, в котором я живу», посвященного 80-летию г. Биробиджана. 

3. Финансовому управлению мэрии города финансирование конкурса 

презентаций и видеороликов «Город, в котором я живу!», посвященного 80-

летию  г. Биробиджана, произвести в пределах средств, предусмотренных на 

эти цели в муниципальной программе «Развитие образования в 

муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области в  2016 - 2018 годах», утвержденной постановлением мэрии города 

от 30.11.2015 № 4842. 

 4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ЭСМИГ». 

5. Настоящее постановление вступает в силу в день его официального 

опубликования. 

Мэр города             Е.В. Коростелев 



                                                                         УТВЕРЖДЕНО 

 Постановлением мэрии города  

от 28.12.2016  № 3969 

 

Положение 

о проведении конкурса презентаций и видеороликов 

«Город, в котором я живу», посвященного 80-летию г. Биробиджана 

 

 1. Общие положения 

 

1.1. Положение о проведении конкурса презентаций и видеороликов 

«Город, в котором я живу», посвященного 80-летию г. Биробиджана (далее – 

конкурс) регламентирует ход проведения конкурса, создает равные условия и 

обеспечивает единство требований и объективность оценки представляемых 

работ для всех участников конкурса. 

1.2. Задачи конкурса: 

- вовлечение детей и молодежи для продвижения информационных 

технологий, внедрения современных информационных технологий во все 

сферы школьной жизни;  

- содействие повышению творческой активности учащихся для 

активизации интереса к использованию информационно-коммуникационных 

технологий через создание компьютерных презентаций и видеороликов, 

дающих возможность использовать дополнительные материалы в учебной и 

внеурочной деятельности; 

- создание условий для самореализации одаренных детей и молодежи в 

информационном пространстве; 

- интеллектуальное, творческое и эстетическое развитие детей и 

юношества посредством компьютерных технологий; 

- изучение современных программных ресурсов для создания 

компьютерных проектов; 

- воспитание чувства гордости за свою малую Родину, активной 

гражданской позиции; 

- привлечение внимания к истории и жизни родного города. 

1.3. Участники конкурса. 

К участию в конкурсе приглашаются учащиеся общеобразовательных 

организаций и муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр детского творчества» муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области.  

Конкурсные работы могут быть выполнены индивидуально или в 

составе группы. Приветствуется совместная конкурсная работа детей и 

родителей. 

 

 

 



2. Порядок проведения конкурса 

 

2.1. Этапы проведения конкурса: 

Конкурс проводится с 25.01.2017 по 28.04.2017 в два этапа: 

1 этап – школьный: с 25.01.2017 по 28.02.2017; 

2 этап – городской:  

- с 01.03.2017 по 27.03.2017 прием заявок и конкурсных работ 

победителей и призеров 1 этапа конкурса осуществляется в муниципальном 

казенном учреждении «Информационно-методический центр» в рабочие дни 

с 09.00 до 18.00 (перерыв с 13.00 до 14.00) по адресу: г. Биробиджан, пр. 60-

летия СССР, д. 22,  тел. 2-21-17; 

- с 28.03.2017 по 28.04.2017 – работа конкурсной комиссии, подведение 

итогов, определение и награждение победителей. 

2.2. Возрастные категории участников конкурса: 

1 – 4 классы, 5 – 7 классы, 8 – 11 классы. 

2.3. Номинации конкурса: 

2.3.1. «Лучшая электронная презентация»; 

2.3.2. «Лучший видеоролик». 

 

3. Основные показатели конкурса  

 

3.1. Требования к содержанию работы: 

3.1.1. Работы должны соответствовать тематике конкурса. 

3.1.2. Сведения, содержащиеся в представленных на конкурс 

материалах, должны быть достоверными, интересными. 

3.2. Технические требования:  

3.2.1. В номинации «Лучшая электронная презентация» 

предоставляется тематический материал в количестве не более 20 слайдов на 

электронном носителе. 

3.2.2. В номинации «Лучший видеоролик» предоставляется 

аудиовизуальное произведение, созданное участником конкурса в жанре 

репортажа, интервью, музыкального видеоклипа, режиссерской постановки, 

документального короткометражного видеоклипа или смешанного жанра, на 

электронном носителе (хронометраж от 15 секунд до 3 минут). 

3.3. Комиссией осуществляется оценка конкурсных работ по 5-

балльной системе по каждому перечисленному критерию в номинациях:  

3.3.1. «Лучшая электронная презентация»: 

- соответствие теме конкурса; 

- информативность и художественно-эстетическое оформление; 

- степень сложности; 

- структурированность; 

- соответствие оформления презентации ее назначению: возможность 

для использования презентации в учебной и внеурочной деятельности. 

3.3.2. «Лучший видеоролик»: 

- соответствие теме конкурса,  



- информативность; 

- оригинальность композиции и идеи; 

- техника и качество исполнения работы; 

- авторский взгляд. 

 

4. Подведение итогов конкурса и награждение  

 

4.1. По итогам конкурса комиссией определяется 1, 2, 3 место в каждой 

номинации по возрастным категориям: 1 – 4 классы, 5 – 7 классы, 8 – 11 

классы. 

4.2. Заседание конкурсной комиссии оформляется протоколом.  

4.3. Победители награждаются дипломами и денежным поощрением:   

1 место – 600 руб., 2 место – 550 руб., 3 место – 500 руб.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                    УТВЕРЖДЕН 

Постановлением мэрии города  

  от 28.12.2016  № 3969 

 

Состав 

комиссии по проведению конкурса презентаций и видеороликов 

«Город, в котором я живу», посвященного 80-летию г. Биробиджана 

 

 

Авачѐва 

Марина Николаевна  

- начальник отдела образования мэрии города, 

председатель комиссии 

 

Додырева 

Ольга Алексеевна  

- руководитель муниципального казенного 

учреждения «Информационно-методический 

центр», заместитель председателя комиссии 

 

Копланова  

Людмила Валентиновна 

- методист муниципального казенного 

учреждения «Информационно-методический 

центр», секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

 

Жукова  

Татьяна Валентиновна 

 

 

 

Иванченко  

Юлия Владимировна 

 

 

Иващенко  

Владимир Ефимович 

 

 

Олейничук  

Светлана Владимировна 

 

Симоненко  

Наталья Викторовна 

 

 

 

 

 

- педагог дополнительного образования 

муниципального автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества» 

 

- учитель информатики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» 

 

- главный редактор муниципального 

автономного учреждения «Муниципальная 

информационная газета»  

 

- главный специалист-эксперт отдела 

образования мэрии города 

 

- учитель информатики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 1» 

 

 

 

 



Тымкив  

Наталья Богдановна 

 

 

 

 

- руководитель городского методического 

объединения учителей информатики, учитель 

информатики муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения «Лицей №23 

с этнокультурным (еврейским) компонентом» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             



 УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением мэрии города  

  от 28.12.2016  № 3969 

                                                              

  (форма) 

 

Заявка 

на участие в конкурсе презентаций и видеороликов 

 «Город, в котором я живу», посвященного 80-летию г. Биробиджана 

 

ФИ участника  

 

_________________________________________________________________ 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение  

 

__________________________________________________________________ 

 

Класс  

 

__________________________________________________________________ 

 

Название работы  

 

__________________________________________________________________ 

 

Номинация  

 

__________________________________________________________________ 

 

ФИО руководителя  

 

__________________________________________________________________ 

 

Руководитель организации __________              ____________ 
                                (подпись)                          (расшифровка подписи) 

 

 

«_____» ________________ 2017 г.  

 


